1

國立臺灣師範大學 109學年度第 1 次研究發展會議紀錄

時間：109年 11月 11日（星期三）上午 10時

地點：本校校本部第一會議室

主席：許研發長瑛玿

出席人員：如簽到表

紀錄：陳清雅

壹、 報告事項

一、主席報告

二、上次會議討論事項決議及執行情形報告：

項

次
案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

1 擬修正「國立臺灣師

範大學學術論文暨

專書獎助辦法」部分

條文，提請討論。

研究推動組 照案通過。 本修正案業以 109年

9月 8日師大研推字

第 1091022258號函

公告周知。

100%

2 擬修正「國立臺灣師

範大學舉辦國際學

術研討會經費補助

辦法」名稱及部分條

文，提請討論。

研究推動組 修正後通

過。

本修正案業以 109年

7月 23日師大研推字

第 1091017874號函

公告周知。

100%

3 擬修正「國立臺灣師

範大學優良期刊獎

助辦法」部分條文，

提請討論。

產學合作組 修正後通

過，依委員

建議修正

第三條第

（三）款獎

助金額標

準。

本修正案業以 109年

8月 5日師大研合字

第 1091018412號函

公告周知，並自 110

年度起之申請案適

用。

100%

4 擬修正「國立臺灣師

範大學教育科學研

究期刊編審委員會

設置辦法」部分條

文，提請討論。

圖書館 照案通過。 依決議辦理，本案刻

正簽案將修訂後之法

規行文全校各單位周

知。

100%

2

項

次
案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

5 擬修正「國立臺灣師

範大學師大學報編

審委員會設置辦法」

部分條文，提請討

論。

圖書館 照案通過。 依決議辦理，本案刻

正簽案將修訂後之法

規行文全校各單位周

知。

100%

決議： 同意備查

貳、各組工作報告

一、企劃組

（一）教師及研究人員評鑑

109學年度第 1學期預定受評鑑之教師及研究人員共計 48人(教師 46

人、研究人員 2 人)，其中新聘教師及研究人員計 19 人(含提前評鑑

者 7人)；另本學期申請當次免評鑑人數計 1人。

（二）彈性薪資暨獎勵

1.本校 110 年度獎勵學術卓越教師申請案，自 109 年 10 月 1 日至 10

月 31日受理線上申請，刻正辦理案件初審。

2. 本校 109年度獎勵特殊優秀人才共核定 187名獲獎人，獎勵金額(含

補充保費)共計 2,626萬 5,864元。

（三）109年度玉山學者計畫校內申請於 10月 15日截止，共受理 3件申請

案，擬於年底前召開審查會後函送教育部辦理。

二、研究推動組

（一）本校 109年度科技部補助專題研究計畫，截至 9月 30日止，核定件

數計 513 件，核定金額為 6 億 4,989 萬 3,000 元（108 年度截至 9 月

30日止，核定件數計 520件，核定金額為 6億 4,992萬 5,876元）。

（二）本校 109年度科技部以外之產學合作計畫，截至 9月 30日止，核定

件數計 493件，核定金額為 15億 7,488萬 3,350元（108年度截至 9

月 30日止，核定件數計 568件，核定金額為 16億 5,172萬 963元）。

（三）科技部 110 年度補助科學與技術人員國外短期研究案，共計 6 件申

請案。

（四）科技部 110 年度補助博士生赴國外研究案，共計 4 件申請案（千里

3

馬計畫 3件、三明治計畫 1件）。

（五）科技部 109 年度第 2 期補助延攬人文學及社會科學類（含科學教育

領域）博士級研究人員案，10月 1日至 10月 31日受理線上申請。

（六）科技部 109 年度第 2 期補助國內舉辦國際學術研討會申請案，校內

受理期限延長至 11月 26日止。

（七）請各單位依「本校執行科技部專題研究計畫經費結報、研究成果報

告繳交及經費報支管理措施」，務必督促及積極催辦計畫主持人依限

線上繳交研究成果報告（含期中進度、期末及出國心得），並完成計

畫經費核銷作業，以免科技部依規定予以相關處置，影響計畫主持

人及學校權益。

（八）辦理校內學術活動補（獎）助業務

1.本校 109 年度「學術論文暨專書獎助」申請案，自 10 月 1 日起至 10

月 31日止受理線上申請。

2.本校 109 學年度第 1 期「校內學術活動補助」（新進教師專題研究、

舉辦國際學術研討會、藝術創作發表或展演）共受理 24 件申請案，

刻正辦理初審作業。

3.本校 109 年度「推動跨國合作研究計畫」共計 3 件申請案，109 年度

「學術研究推昇計畫補助方案」共計 11 件申請案，刻正辦理初審作

業，後續待召開複審會議後預定於 12月公告補助結果。

4.公告本校「推動教研人員籌組跨域團隊作業要點」受理申請，並廢止

本校「推動教師研提整合型計畫作業要點」，自 8月 11日起生效。目

前共計核定 3件申請案。

5.110 年度「國立臺灣大學系統年輕學者創新性合作計畫」，9 月 14 日

至 10月 30日止受理申請。

（九）辦理學術獎項業務

1.本校企管系許書瑋副教授及社教系王雅鈴助理教授榮獲科技部 109年

度「吳大猷先生紀念獎」。

2.本校地科系李悅寧助理教授、英語系戴宇呈助理教授、地理系莫家俊

 助理教授及英語系曾思旭副教授獲頒科技部 2020 年「MOST Young

Scholar Fellowship」。

（十）辦理學術績優教師協助研究諮詢業務

1.本校 108 年度學術績優教師協助研究諮詢案，共計 11 案，諮詢費用

合計 2萬 6,000元整。109年度學術績優教師協助研究諮詢案，截至 9

4

月 30日止，共計 8案，諮詢費用合計 1萬 8,000元整。

2.依「本校學術績優教師協助研究諮詢實施要點」規定，新進教師應於

到職一年內至少申請一次研究諮詢，前揭申請案列為辦理新聘教師評

鑑之參考，爰請教師留意時效。

（十一）規劃辦理提升教師研究能量活動

1.109年 2月 19日辦理 109年度大專學生研究計畫申請案說明會，共計

54位師生參加。

2.109年 4月 9日召開科技部 2020年海外科研中心計畫自籌款會議，共

計 11名師長參與。

3.109年 5月 4日舉辦研提國家教育研究院受託辦理「我國參加 IEA主

辦之『國際電腦與資訊素養研究（ICILS）2023』國家調查執行團隊

徵選計畫」討論會，共計 12位師長參加。

4.109年 6月 15日辦理本校傑出學者交流工作坊，共計 39名師長參與。

5.109年 7月 10日辦理「性別議題相關研究之經驗分享」工作坊，邀請

英語學系戴宇呈助理教授專題演講，共計 36位師生參加。

6.109年 10月 22日辦理「產學合作計畫業務說明會」（科技部及科技部

以外等政府部門之計畫），由人事室、主計室及總務處等單位與本處

承辦人進行業務說明，協助本校各單位同仁、教師暨助理人員更加熟

悉校內行政流程及必要作業規範。

7.預計 12 月 14 日辦理「性別教育議題相關研究之經驗分享」工作坊，

邀請運動競技學系周台英副教授專題演講。

三、產學合作組

（一）本校 109年度科技部產學合作計畫，截至 9月 30日止，核定件數計

12 件，核定金額計 1,770 萬 5,892 元（108 年度截至 9 月 30 日止，

核定件數計 11件，核定金額 6,933萬 6,780元）。

（二）本校 109 年度未涉及政府單位（公民營企業及法人）之產學合作計

畫，截至 9月 30日止，核定件數計 81件，核定金額計 3,462萬 6,509

元（108年度截至 9月 30日止，核定件數計 82件，核定金額計 5,690

萬 6,026元）。

（三）本校 109 年度技術移轉授權案件，截至 9 月 30 日止，共計 85 件，

授權及衍生利益金共計 704萬 6,015元（108年度截至 9月 30日止，

技術移轉授權案件共計 81 件，授權及衍生利益金共計 877 萬 1,345

5

元）。

（四）本校 109 年度申請專利件數，截至 9 月 30 日止，共計 36 件；獲准

發明專利 34 件、新型專利 4 件、設計專利 1 件（108 年度截至 9 月

30日止，申請件數共計 44件，獲准發明專利 43件、新型專利 7件）。

四、創新育成中心

（一） 林口培育駐商 109 年度進駐 9 家，教師技術團隊 1 隊。每季育成合

作費金額 30 萬 2,000 元整，並預計於十一月中旬召開明年度進駐審

查會議。同時，配合本校針對新型冠狀病毒防疫措施，協助落實控

管進出校內人員，進駐企業員工一律使用門禁卡進出。

（二） U-start創新創業計畫：「109年 U-start創新創業計畫」於 10月 14日

計畫結案，目前正辦理結案作業。本校「十一百造」創業團隊申請

第二階段並通過複選，經教育部 10 月 28 日公告，該團隊未入選第

二階段。

（三） 辦理 109年度「Startup創業競技場」競賽，本活動於 9月 23日舉辦

並圓滿落幕。

（四） 本校獲教育部核定「推動創新創業教育計畫」，計畫期程為 109 年 8

月 1日至 110年 7月 31日止，核定經費為新臺幣 180萬元，自籌款

為新台幣 20萬 1,000元。

（五） 重點產業高階人才培訓與就業計畫（Raise 計畫）：本校 109 年度核

定通過成為第三期（109 年）培訓單位，核配員額為 10 人，核定計

畫金額為 945萬元。已錄取 10名博士後，並已完成報到程序。

五、產業聯絡中心

（一）本校 GLORIA國際產學聯盟網站

1.完成本校國際產學聯盟中文網站架構，同時進行網站內容的優化。

2.完成科技部 GlORIA入口網站與臺師大國際產學聯盟網站嫁接，並修

正及加密科技部入口網站登錄頁面(Land Page)。

（二）GLORIA會員服務規劃

1.國際產學聯盟會員分級與服務項目細部制定已完成初稿。

2.聯盟會員電子報：最近一期電子報已於 9月刊登，未來將每個月出版

一次，提供給現有會員及潛在會員。

3.聯盟會員交流與產學媒合會：預計於 12 月辦理「會員交流與產學媒

合會」，邀請學校教授參與，提供給現有會員及潛在會員，達成產學

6

媒合。

4.每月最少安排一次會員參訪。

（三）GLORIA會員:

1.全鋒事業加入臺師大國際產學聯盟成為國際 VIP 標竿會員，並於 10

月 27日舉行國際會員簽署典禮。

2.拜訪並持續服務既有會員，中技社、天翔科技、安比斯全球數位皆有

意願新一年度的會員續約。

六、貴重儀器中心

（一） 109年度大項儀器設備經費申請案

109年 4月 9日召開第二次會議，會議紀錄經第 114次校務基金管理

委員會審核確認；並於 109年 5月 28日發函獲補助單位，分別為化

學系、電機工程學系、教育心理與輔導學系及物理學系共四個系所，

獲補助單位需於 109 年 11 月 30 日前完成採購簽約程序及結案付款

手續，不得辦理保留。

（二） 110年度「國立臺灣師範大學基礎研究核心設施共同使用服務計畫」：

業於 109年 6月 30日於科技部學術服務研究網送出線上申請。

（三） 108年度「貴重儀器中心服務計畫」結案報告業於 109年 7月 9日線

上送出。

（四） 辦理校內、外使用者之科技部專題研究計畫貴儀額度使用同意書及

中心使用同意書認證申請，109年 2月至 9月共計 46件。

（五） 本校現屬科技部對外服務之貴重儀器有 7部，109年 2月至 9月服務

績效報告：委託送測件數共 7,542 件，實驗時數累計 10,613 小時，

貴儀使用費收入合計 179萬 9,465元（108年 2月至 9月，貴儀使用

費收入合計 183萬 4,160元）。

七、研究倫理中心

（一） 教育部查核

1.依財團法人國家實驗研究院來函，本校已辦理研究倫理審查委員會期

中案件數登錄事宜，並已於 109 年 8 月 21 日至教育部人體研究倫理

審查委員會系統完成案件數登錄。

2.本校研究倫理中心及研究倫理審查會依人體研究法、教育部人體研究

倫理審查會查核相關規範辦理研究計畫審查、監督管理事宜，發現研

究計畫發生應通報情事，以師大倫審字第 1081009713 號函、師大倫

審字第 1091001860 號函通報教育部委託之國家實驗研究院。業已於

7

109 年 8 月 17 日獲該院以國研授政創字第 1090801997 號函回覆同意

備查。

（二）受理研究倫理審查業務

本校 109年研究倫理審查案件，自 109年 1月 1日起截至 9月 30日

止，受理新案共計 180 件（含校內 124 件、校外委託 56 件）；後續

審查案共計 253件（含持續案、變更案、結案及申覆案）。自 109年

1月 1日起經研究倫理審查委員會審查完成之案件數（含 108年度案

件審查至 109年通過者）：新案共計 214件，後續審查共計 171件（含

持續案、變更案、結案及申覆案）。

（三）審查費補助

109 年度補助校內未獲得經費挹注之教研人員與學生研究倫理審查

費，自 109 年 1 月 1 日起至 109 年 11 月 30 日受理申請。截至 109

年 9 月 30 日止，申請件數共計 15 件（教研人員 0 件、學生 14 件、

未獲通過 1件）。

（四）辦理教育訓練：

1.研究倫理中心自製線上教育訓練課程及測驗提供予校內外師生學

習。並開放本校師生成員、委託本校辦理研究倫理審查學校成員、

審查案所屬之研究團隊人員申請研習時數證明。申請證明者，由本

中心檢核其測驗合格後，製作電子證書 Email寄發。自 109年 1月

1日起截至 9月 30日止，總計核發時數證明計 461件。

2. 109年 10月 26日於校本部體育館 3樓金牌講堂辦理 109年研究倫

理工作坊（1）「研究倫理審查業務的澄清與討論」，共有 107 人參

加。第二場研究倫理工作坊（2）「系統送審 e點通」預計於 109年

11 月 26 日於圖書館校區博愛大樓 504 演講廳舉行，敬邀本校教研

人員及學生參與。

（五）研究倫理諮詢：

109年研究倫理審查諮詢件數，截至 9月 30日止，共受理諮詢 1516

件（含電話諮詢 1013 件、mail 諮詢 106 件、面談 54 件、Line 諮詢

343件）。

參、臨時動議：無

肆、散會